

Số: 207/KH-BCĐ

Uông Bí, ngày 14 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án " Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027" trên địa bàn thành phố năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027" (gọi tắt là Đề án 1371); Kế hoạch số 47/KH-BCĐ ngày 13 tháng 3 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Thực hiện Đề án "Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027" trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027" trên địa bàn thành phố năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027" gắn với việc triển khai nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Đề án.

- Phát huy vai trò của lực lượng vũ trang thành phố và các đơn vị Quân đội đóng quân, hoạt động trên địa bàn thành phố tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Quá trình triển khai bảo đảm tính toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, biện pháp phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng cụ thể; trong đó,

tập trung vào các địa bàn trọng yếu về Quốc phòng, An ninh, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án (Ban Chỉ huy quân sự thành phố), của các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án và các phường, xã; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự gắn kết, lồng ghép với Kế hoạch của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và các kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; rà soát, kiện toàn danh sách thành viên Ban Chỉ đạo 1371 thành phố; tổ chức các phiên họp của Ban Chỉ đạo, cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo; kiểm tra đánh giá kết quả triển khai thực hiện, sơ kết giai đoạn 1 năm 2024.

a) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện:

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố.

- Thời gian thực hiện: tháng 5/2024.

b) Rà soát, kiện toàn danh sách thành viên Ban chỉ đạo:

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố.

- Thời gian thực hiện: Căn cứ vào tình hình thực tế và theo đề xuất của các ngành, thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố.

c) Tổ chức các phiên họp của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án:

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án thành phố.

- Thời gian thực hiện: theo Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo và đề xuất của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo.

d) Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn phường Nam Khê, Phương Đông, Vàng Danh.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố; các địa phương: phường Nam Khê, Phương Đông, Vàng Danh..

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.

e) Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 1371:

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố; các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: tháng 5, tháng 10/2024.

g) Tổ chức sơ kết giai đoạn 1 (năm 2021 - 2024):

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố (Ban Chỉ huy quân sự thành phố); các phòng, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo 1371 thành phố; các phường, xã.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

a) Phổ biến, giáo dục, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; tập trung vào: Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013; Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017; Luật Quốc phòng năm 2018; Luật Dân quân tự vệ năm 2019, Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019...

- Cơ quan thực hiện: Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

b) Phổ biến, giáo dục, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia; tập trung vào: Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam năm 2019; Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2019; Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020; tuyên truyền các văn bản quy định về giải quyết, quản lý, bảo vệ biên giới Việt Nam - Trung Quốc...

- Cơ quan thực hiện: Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

c) Phổ biến, tuyên truyền các luật được thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 Quốc hội Khóa XV, gồm: Luật Đất đai (sửa đổi); Luật Nhà ở (sửa đổi); Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); Luật Viễn thông (sửa đổi); Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Căn cước (sửa đổi)... (tập trung vào vùng trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi):

- Cơ quan thực hiện: Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố.

- Phối hợp thực hiện: Phòng Tư pháp, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Truyền thông và văn hóa, Ban Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

d) Tham gia thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (tập trung vào các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của người dân, thực hiện dân

chủ ở cơ sở, vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng); triển khai thực hiện từ 01 đến 02 mô hình cụ thể để vận động Nhân dân chấp hành pháp luật ở cơ sở năm 2024.

- Cơ quan thực hiện: Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố.

- Phối hợp thực hiện: Ban Chỉ huy quân sự thành phố, Phòng Tư pháp, Tòa án nhân dân thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí thực hiện Đề án và kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự thành phố - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo Đề án 1371 thành phố triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, nắm tình hình triển khai thực hiện của các địa phương; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang thành phố triển khai thực hiện. Liên hệ, phối hợp với các đơn vị quân đội đóng quân, công tác trên địa bàn xây dựng nội dung và huy động cán bộ, chiến sĩ các đơn vị tham gia thực hiện, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức sơ kết giai đoạn 1 (năm 2021 -2024).

- Định kỳ thống kê, báo cáo kết quả thực hiện Đề án với Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án của tỉnh theo quy định và đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố

Căn cứ nhiệm vụ được giao, Tổ giúp việc thực hiện Đề án 1371 thành phố chủ động triển khai công việc bảo đảm tiến độ, hiệu quả; thường xuyên nắm tình hình triển khai thực hiện trên lĩnh vực được phân công phụ trách; phản ánh kịp thời và đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện.

3. Các phòng, ban, ngành

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện Đề án theo quy định; phối hợp cung cấp tài liệu pháp luật chuyên ngành có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý của cơ quan, đơn vị để các đơn vị quân đội, dân quân tự vệ, dự bị động viên phối hợp phổ biến, giáo dục cho Nhân dân, đặc biệt các văn bản mới ban hành, mới được sửa đổi, bổ sung.

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 thành phố và tình hình thực tiễn của địa phương xây dựng kế hoạch hoạt động năm; huy động

các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tham gia phổ biến, giáo dục, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở đạt hiệu quả thiết thực.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, xã trao đổi, phản ánh với Ban Chỉ huy quân sự thành phố để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/cáo);
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố (b/cáo);
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Văn phòng và các Ban của Thành ủy;
- MTTQ và các tổ chức CTXH thành phố;
- Các phòng, ban, ngành thành phố;
- Các thành viên BCĐ Đề án;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Thành

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Văn Thành**